kJJHl

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo N® 076/2021 Projeto de Decreto Legislativo n® 009/2021

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO 'TAPEJIENSE AO SENHOR
PASTOR HELENO FRANCISCO FERREIRA FILHO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autor; Lucas Gabriel Correia Silva - DEM.

Emendas Substitutivo

Rejeitado CH Retirado pelo Autor Arquivado
Aprovado [IH
Decreto Legislativo N®

Observações

o
K

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

As Cr

□ Finanças » O.çom,n»o
Fi,cel«zoçáo

I I I II im É-f'

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N ' 9/ 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
PROTOCOLO

2 MAR 2021

CA"'"'"

"Dispõe sobre a outorga de Titulo de Cidadão
Itapeviense ao Senhor Pastor Heleno
Francisco Ferreira Filho e dá outras
providências

A câmara municipal de Itapevi no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art.1® Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Heleno Francisco
Ferreira Filho.

Art. 2 ® A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para este fim.

Art.3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.4° Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bem-Vindo Moreira Nery, 08 de março de 2021

Doutor Locas Gabriel Correia Silva

Vereador- DEM

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP ■ 06694-090

+5511 4141-A472
wwv.camaraitapevl,sp.gov.br
asaDQ camaraftapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Justificativa

Heleno Francisco Ferreira Filho, nascido em 20/03/1965 em São Paulo - Jardim São

José - Pirituba. Filho de Ivonete Francisco Ferreira e Heleno Francisco Ferreira.

Chegou ao Município de Itapevi em 04/06/1994, juntamente com sua esposa
Rosana Bassi Ferreira e o filho Everton Bassi Ferreira.

Ingressando no evangelho em 18/01/2002 na Igreja Presbiteriana Renovada, após
um ano de professarem sua fé em Jesus Cristo, com muita responsabilidade,
dedicação começaram a fazer trabalhos sociais como evangelizar no Parque
Suburbano e fazer cultos nos lares, estendendo-se aos bairros vizinhos, levando
muitas pessoas a uma qualidade de vida melhor, a se aproximarem do Nosso
Senhor Jesus.

No ano de 2010 exatamente no dia 12 de dezembro, sendo reconhecido o chamado
pastoral, fundou a Igreja Assembléia de Deus Ministério Unção Divina e devido os
trabalhos de evangelismo e cultos nos lares, a obra começou a crescer.

No ano de 2013 no dia 09 de março seu filho único sofreu um acidente e veio a óbito
aos 22 anos de idade. Quando muitos pensaram que por conta desta tragédia iriam
parar o chamado pastoral, foi aí que de Deus receberam forças para prosseguir.

Estavam no início de um novo projeto o curso de teologia pela CETADEB Faculdade
de Apucarana - PR com aulas presenciais em nossa igreja, quando este fato
aconteceu. Com muito foco e fé, ao mesmo tempo com muita dor e lágrimas
seguimos em frente com o objetivo no evangelho dando testemunho de verdadeiros
cristãos.

Semanas depois do ocorrido a obra cresceu mais ainda e o espaço que tinham ficou
pequeno, então com dedicação e sacrifício foi construído o novo templo sede. Em
um lugar que muitos olhavam e tinham como maldito por causa das condições de
muitos moradores envolvidos nas drogas dia e noite.

Mas Deus esteve sempre no controle, e através da nossa fé e com muito amor pelo
próximo, entram em uma batalha de oração e evangelismo, e Deus mudou a história
daquele lugar. Hoje muitos contribuem para uma sociedade melhor porque
conheceram o caminho do bem.

Hoje se tem mais de 500 irmãos, fora as crianças. Através deste trabalho
oferecemos aula de instrumentos a qual já se formou uma orquestra, escola bíblica
dominical com café da manhã, curso de teologia formando mais de 40 alunos entre
curso médio e básico, e 10 bacharelados livre incluindo ao Pastor Heleno e sua
esposa.

R Amafdo Sérgio Cordeiro dai Neves, 80 +SS 11 AlAl AA77 • wwwcamaraltapevl.sp.gov.br
Vila Nova ttapevl-»Mpevi-SP-06694-090 -roo II / í aBQDQ camaraitapevl

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Hoje, continuam lutando por este Município e por um mundo melhor, fazendo da
comunidade a sua família, agregando a eles valores, respeito, carinho e atenção.

Heleno Francisco Ferreira Filho Pastor Presidente das Assembléias de Deus

Ministério Unção Divina.

Sala das Sessões, Bem-Vindo Moreira Nery, 08 de março de 2021

Doutor Lucas Gabriel Correia Silva

Vereador- DEM

R Am«ldo S*rgk> Cordeiro du Neves. 80

vila Nova Itapevt - ItepevI-SP • 06884-090
+5511 4141-4472

www.camaraltapevi.sp.gcv.br

camaraltapew

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

REPUÜLIC A KfcDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CÍML DAS PESSOAS SATE'RAIS

viMi5<Timn nau aw ihmi itM\>i uhmsui \.\m iv

rt.i MII|fMtlllANí.lSl-«II.KMM«A HIKO
( (iiiiul NuKil>-f <i,. pii,iuKu "ip

HKKI IKAr iK IVUM II f M \St |S4 I > 1 1 KPI 'K \ "■

I I \ VASM. iu»v'ilj ti" ili4 d«4cni-«( J< iuIIhi ilt iixl ni<
l.tik<lij I sladci dc Sdi» PmIci twcfunjlitJiJr 1ii4->'lr(tg liJKa ij< \K I OVIl > R r Jc Hl SI f>l f A i'AI 'I \V A RAASI

ruTA m lur.Mwt' iH i mi-iimx i \|i s«ii.

h istoiM m /iMHRoN vni somunh^i iunsi M M n

■ l<4UI IN WHMliX
|t1lM1'WlKn1'RIVI USAI IV m A»- t USUWMI I M mil R» IH PM III AWUM MAt

XIMI c.N I < \l' \ l-M .IIIM ■ lyil <■! « iMvsi t « I Ht'.' M» '«.II \«.|"'lll'l VIH Mil»
III IIM I Mrl R ASI ISin I IKRl m \ III lUU. iHinu 4 u.d> •• Ml VMl I M «Ml

SM lOS VI 111VLN 1 iniH'N '^ lNPt(IISnN<L>
(1% lit Mil iH»n-«nli<> c MvMMla t cMm

(4 lilh» d.-IIM ISO IRANt IM M
nic di

iiil.iil

c vrsn'»l4 r iMlfi I ivii' lUiiNi r

yicviw ACdiâIRO C-Vd 0*6 RCSSCM
NAIMAM r 06 inWBICflil i TVfTEi-** o*
S6 0f .* C4IIUÍIC* Df iTAPtV SC

Mrnnifnt To*;.- O tts líf 'MtlL'
v' f U . ■ * 1

Ct-:R IIDAO Dt CASAMIZNTO
Saair

llfcLfcNO LRW IS(O I (RRKIK\ HI IIO
ROS\N\ BKSSI

MMttU I i «

lliN l» il. iN' icr-i n' li'h SMIA \i Ms Ml. I I MPKIA 11 KIIMl AR

( ivil d»s Pci^iiav SNIUian 6c
dc INlb» <lc 2>HS

t «rida6c llMi IC

Sanen*
i/adj

VnIhi rcvciMn ptSTciiiiMu clcUvniva K>24lfl
Valvi irccRMlcMlsaatriiclicaclp R> 34 16

•in./ i''Aii'n S VijniMf:

—r.i- »*VM /-UKyVitOvI

1\'|1<|U0 Nvr > >!> XllJ Jc I ^ d> lulll.' dt í li» ingkci >4ll/4d4 ('«Ig .•ll.d.in r4J4 p^U ( iIIijI dr
IsliMmg^.Scs dl' Rf •:■ -<■>< t'iv il v<ndi> 4 4Ulci<l iv idgJc dc xiS 41«in4lliig di||ilgl p4d<4<i li P-ili4cil |>i>i 111'm
cvMICiida

t ciimIcc la< t«id4 poi MciiiN Afaio Hc/circ d« Sau/4 I wicvoic
JCINfUa - IhMMI» <|B MiMKipiN dt >dl> rd«<«l. «41 l)IUl OklKud cicll
iciMciv 6» Pimiawdid ■* 4a ( easclba Sacioaol dc Iumk*

OIWiol ic ltc«iv(n»l IV it dos PntvNv Noiaro
IdidRoa - l)tM'iu> d* MaOicipu* dc Mv fattlo • SP

MuocU Hipxiiin SciM
Ofdul

pMrd4d 4d*1ai|>dii I0II5 • Cl P
r»! >«44Mi4W6 ' SVdl-ldJk - P-Mdil

ddctiMiRidiriMiitp N

Página 4 de 1.

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 60
Vila Nova ItapevI - itapevI-SP • 0669<i-090

+5511 4141-4472
wwwcamaraitapevl.sp.gov.br
DIDOD camaraitapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 60

Vila Nove Itapevi • Itapevi-SP - 06694-090
+55 n 4141-A472

jS o C V

MOI
---

www camaraltapevl.sp.gov.br

DIDDD camaraltapevi

GAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordélro das Neves. 80

Vila Nova itapevi ■ itapevi-SP - 06694-090
+55 n A141-4472

I
www.camaraltapml.sp.gav.br

umaoB camaraltapevf

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

P. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090

•>' ■■■ ) -w- -il

+5511 4141-4472
vvvAv camaraltapevl.sp.gov.br

QUaD camaraltapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

m

f^ágina 8 de 1.

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro dat Neves. 60

Vila Nova ItapevI - ttapevI-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

vvwwcamaraltapevi.sp.gov.br

nmnaa camaraltapevi